
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     
ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ       
ΔΗΜΟΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ 
 

Αριθ.Αποφ. 70/2023 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 9/2023 συνεδρίασης   
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ζαγορίου 

 
Θέμα 18Ο    ημερήσιας διάταξης: «Εισήγηση για την τροποποίηση της υπ΄αριθμ 
2270/24-3-2023 διακήρυξης ως προς τα άρθρα 1.5, 3.1.1  και 2.2.2.1 μετάθεση της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, της ημερομηνίας αποσφράγισης 
και της ισχύος εγγυητικής συμμετοχής αυτών για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω 
των ορίων με τίτλο: «Προμήθεια καυσίμων κίνησης /θέρμανσης και λιπαντικών για το 
Δήμο Ζαγορίου και το Νομικό Πρόσωπο που εποπτεύεται απ΄αυτόν» με συστεμικό 
αριθμό 188883» 
 

Στους Ασπραγγέλους και στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου,  σήμερα 04 
Απριλίου 2023 , ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική 
Επιτροπή Ζαγορίου,  ύστερα από την 2490/30-03-2023 πρόσκληση του Προέδρου, που 
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10.     
 Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν 
παρόντα τα παρακάτω επτά (7)  μέλη: 

Δημοτικοί Σύμβουλοι 
α/α Παρόντες Ιδιότητα Απόντες 
1 Σουκουβέλος Γεώργιος Πρόεδρος   
2 Γκρουϊδης Ανδρέας    
3 Λαδιάς Θεοχάρης    
4 Ρούσκας Παναγιώτης    
5 Περιστέρης Αναστάσιος    
6 Κούλας Κων/νος    
7 Ζαρκάδας Ελευθέριος    

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Μπιζμπέλη Αγνή. 
Παρών στην συνεδρίαση και ο κ. Μπαμπασίκας Κων/νος, Γενικός Γραμματέας του 

Δήμου και η μηχανικός του Δήμου κ. Φιλίππου Μαρία. 
 

Συζήτηση επί του 18ου θέματος  ημερήσιας διάταξης 
   Με βάση την ανακοίνωση ΥΨηδ 28/3/2023 Α.Π.: 15624 ΕΞ 2023  το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ 
Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ διακόπτει τη λειτουργία του για αναβάθμιση 
από 7/4/2023 και ώρα 15:00  εως την Τρίτη 11/4/2023 και ώρα  09:00μ.μ  
       Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ.4 του Ν.4412/16 Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας 
λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία οφείλεται σε γεγονότα ανωτέρας βίας, η αναθέτουσα 
αρχή λαμβάνει άμεσα όλα τα απαιτούμενα μέτρα κυρίως για την τήρηση του ελάχιστου 
διαστήματος για την υποβολή των προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής, όπως 
ιδίως η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και η δημοσίευσή της. Η ανωτέρω 
αδυναμία πιστοποιείται, για τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και γενικών 
υπηρεσιών, από τη Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης του ΕΣΗΔΗΣ 
της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας 
Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και, στη συνέχεια, με αιτιολογημένη 
απόφασή της, η αναθέτουσα αρχή καθορίζει τον τρόπο συνέχισης και διεξαγωγής της 
διαδικασίας. 
      Σύμφωνα με το άρθρο 60 παρ.3 και το άρθρο 121 παρ.5 : Οι αναθέτουσες αρχές 
παρατείνουν την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι 

ΑΔΑ: ΨΦΔ8ΩΡΞ-ΒΕΠ



οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για την 
κατάρτιση των προσφορών…….. Η διάρκεια της παράτασης είναι ανάλογη με τη 
σπουδαιότητα των πληροφοριών ή των αλλαγών  
      Με το δεδομένο ότι  η διακήρυξη του διαγωνισμού δημοσιεύθηκε  στο ΚΗΜΔΗΣ  στις 
24/3/2023 και με βάση το άρθρο 121 του Ν.4412/16 παρ.1  « Στις διαδικασίες σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων κάτω των ορίων τηρούνται οι ακόλουθες προθεσμίες: 
α) Στην ανοικτή διαδικασία, η ελάχιστη προθεσμία παραλαβής προσφορών ανέρχεται σε 
δεκαπέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία δημοσίευσης της προκήρυξης της σύμβασης στο 
ΚΗΜΔΗΣ. …………….»  
Με το δεδομένο της ανωτέρω τεχνικής αδυναμίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες 
και Υπηρεσίες θα πρέπει να τροποποιηθούν τα κάτωθι άρθρα της διακήρυξης ως προς τις 
ημερομηνίες και συγκεκριμένα: 

1. Στο άρθρο 1.5 « προθεσμία  υποβολής  προσφορών» η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών ήταν αυτή στις 9/4/2023 και ώρα 11.00μ.μ  μετατίθεται  σε 
13/4/2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00π.μ 

2. Στο άρθρο  3.1.1 «Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών» 
     «Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά    Συμμετοχής-Τεχνική 

Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», την Τρίτη 11-04-2023  
και ώρα .11π.μ» μετατίθεται σε 21/4/2023  ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ 

3. Στο άρθρο 2.2.2.1  
Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, ήτοι μέχρι 
5/11/2023 μετατίθεται μέχρι 9/11/2023 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την εισήγηση, και τον Ν. 3852/2010 και τις 
κείμενες διατάξεις 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   
ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την τροποποίηση των κάτωθι άρθρων της διακήρυξης της υπ΄αριθμ 2270/24-3-2023 
διακήρυξης ως προς τα άρθρα 1.5, 3.1.1  και 2.2.2.1 μετάθεση της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών, της ημερομηνίας αποσφράγισης και της ισχύος 
εγγυητικής συμμετοχής αυτών για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω των ορίων με 
τίτλο: «Προμήθεια καυσίμων κίνησης /θέρμανσης και λιπαντικών για το Δήμο 
Ζαγορίου και το Νομικό Πρόσωπο που εποπτεύεται απ΄αυτόν» με συστεμικό αριθμό 
188883»,  ως προς τις ημερομηνίες λόγω του ότι το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και 
Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ διακόπτει τη λειτουργία του για αναβάθμιση από 7/4/2023 και 
ώρα 15:00  εως την Τρίτη 11/4/2023 και ώρα  09:00μ.μ   και συγκεκριμένα: 

1. Στο άρθρο 1.5 « προθεσμία  υποβολής  προσφορών» η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών ήταν αυτή στις 9/4/2023 και ώρα 11.00μ.μ  μετατίθεται  σε 
13/4/2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00π.μ 

2. Στο άρθρο  3.1.1 «Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών» 
     «Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά    Συμμετοχής-Τεχνική 

Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», την Τρίτη 11-04-2023  
και ώρα .11π.μ» μετατίθεται σε 21/4/2023  ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ 

3. Στο άρθρο 2.2.2.1  
Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, ήτοι μέχρι 
5/11/2023 μετατίθεται μέχρι 9/11/2023 

Κατά της ανωτέρω απόφασης, χωρεί άσκηση αίτησης θεραπείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 227 του Ν.3852/2010. Επιπλέον, κατά της παραπάνω 
απόφασης χωρεί και άσκηση ειδικής διοικητικής προσφυγής για λόγους νομιμότητας 
σύμφωνα με το άρθρο 227 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 118 του 
Ν.4555/2018 (Α΄133) μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίησή της, ή 
αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. 
 Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  70/2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                         ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΣΟΥΚΟΥΒΕΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
ΣΟΥΚΟΥΒΕΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΦΔ8ΩΡΞ-ΒΕΠ


		2023-04-05T11:43:09+0300
	Athens




